

**ASSOCIATION LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT  
FEDERATION DES ŒUVRES LAIQUES DE L'ISERE**

**SIEGE SOCIAL : 33, rue Joseph Chanrion  
38000 GRENOBLE**

**RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS**

**DU**

**COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**ASSOCIATION LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT  
FEDERATION DES ŒUVRES LAIQUES DE L'ISERE**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

A l'assemblée générale de l'association Ligue de l'enseignement fédération des œuvres laïques de l'Isère

**1) Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Ligue de l'enseignement fédération des œuvres laïques de l'Isère relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**2) Fondement de l'opinion**

**2.1) Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

**2.2) Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### 3) Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### 4) Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

### 5) Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### 6) Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

# Jean-Paul FAURE et Associés

## Commissaires aux comptes

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Lyon, le 23 juin 2025

Signé par JEAN-LUC ZULLI  
Le 24/06/2025

ID: tx\_qr8w5rowwE7V

Signed with

**Universign**

**SAS JEAN PAUL FAURE ET ASSOCIES**

**Jean-Luc AUCOURT-ZULLI**

**Commissaire aux comptes**

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	56 185	53 180	3 004	3 532
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	124 248		124 248	124 248
	Constructions	1 445 739	1 020 098	425 641	473 414
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	987 572	783 600	203 972	226 354
	Autres immobilisations corporelles	4 305 207	1 982 864	2 322 343	1 152 524
ACTIF CIRCULANT	Immobilisations corporelles en cours	162 900		162 900	1 169 221
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	1 045 620		1 045 620	1 045 620
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	48 500		48 500	48 500
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>8 175 970</b>	<b>3 839 742</b>	<b>4 336 228</b>	<b>4 243 413</b>
COMPTES DE REGULARISATION	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements	8 728		8 728	11 677
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	877 930	22 218	855 712	388 674
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 375 443		1 375 443	1 319 933
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	372 390		372 390	365 131
	<b>DISPONIBILITES</b>	1 264 078		1 264 078	1 920 977
	Charges constatées d'avance	110 208		110 208	84 237
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>4 008 777</b>	<b>22 218</b>	<b>3 986 559</b>	<b>4 090 630</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>12 184 748</b>	<b>3 861 960</b>	<b>8 322 787</b>	<b>8 334 042</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an				22 217	22 217

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	144 776	144 776
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	3 375 252	3 375 252
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(59 170)	64 638
	Excédent ou déficit de l'exercice	(146 012)	(123 808)
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>3 314 846</b>	<b>3 460 858</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	1 116 133	1 176 163
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>1 116 133</b>	<b>1 176 163</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>4 430 979</b>	<b>4 637 021</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		
Provisions	Provisions pour risques	19 087	7 489
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>	<b>19 087</b>	<b>7 489</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 805 230	2 157 683
	Emprunts et dettes financières divers		40 221
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	226 486	213 606
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	688 048	521 030
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	335 026	300 988
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	351 732	386 342
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	466 199	69 662
	<b>Total des dettes</b>	<b>3 872 722</b>	<b>3 689 532</b>
	Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>8 322 787</b>	<b>8 334 042</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(146 012,02)	(123 807,83)
(1) Dont à moins d'un an		2 187 294	1 677 887
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		1 297	1 752

# Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	49 421	41 248
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	5 931 279	5 660 617
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	724 280	792 927
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	17 172	28 733
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	19 027	32 160
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	248 427	238 062
	Utilisations des fonds dédiés		14 000
	Autres produits	1 326 712	5 290
Total des produits d'exploitation		8 316 318	6 813 038
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	507 919	463 126
	Variation de stock	2 949	3 128
	Autres achats et charges externes	4 517 688	3 239 848
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	232 906	225 334
	Salaires et traitements	2 188 488	2 127 953
	Charges sociales	599 435	576 597
	Dotation aux amortissements et dépréciations	340 339	257 142
	Dotation aux provisions		7 489
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	129 371	122 283
Total des charges d'exploitation		8 519 095	7 022 900
RESULTAT D'EXPLOITATION		(202 778)	(209 862)

# Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		(202 778)	(209 862)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	26 863	20 279
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>26 863</b>	<b>20 279</b>
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	62 598	39 110
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des charges financières</b>	<b>62 598</b>	<b>39 110</b>
RESULTAT FINANCIER		(35 734)	(18 831)
RESULTAT COURANT avant impôts		(238 512)	(228 694)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	59 748	84 423
	Sur opérations en capital	60 030	50 004
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>119 779</b>	<b>134 427</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	8 192	220
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	19 087	29 321
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>27 279</b>	<b>29 541</b>
RESULTAT EXCEPTIONNEL		92 500	104 886
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>8 462 960</b>	<b>6 967 744</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>8 608 972</b>	<b>7 091 551</b>
EXCEDENT ou DEFICIT		(146 012)	(123 808)
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat		275 291	305 958
<b>TOTAL</b>		<b>275 291</b>	<b>305 958</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			34 450
Personnel bénévole		275 291	305 958
<b>TOTAL</b>		<b>275 291</b>	<b>340 408</b>



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## PREAMBULE

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **8 322 787** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **8 462 960** euros et un total **charges** de **8 608 972** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-146 012** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

## INFORMATIONS GENERALES

Objet social : La ligue de l'enseignement, Fédération Des Oeuvres Laïques de l'Isère, a pour but, au service de l'idéal laïque démocratique et républicain, de contribuer au progrès de l'éducation sous toutes ses formes. elle fédère et rassemble des associations animées du même esprit. Mouvement d'Education Populaire et association éducative complémentaire de l'enseignement public, elle invite les femmes et les hommes à débattre et agir afin :

- de permettre à chacun de comprendre la société où il vit, de s'y exprimer avec un esprit critique et d'agir en citoyen afin de favoriser à tous les niveaux politiques le développement d'une vie démocratique laïque, soucieuse de justice sociale et attachées à la paix et aux droits de l'homme
- de développer toutes les initiatives collectives et associatives favorisant l'épanouissement le plus large des personnes par un égal de tous à l'éducation, à la formation, à la vie professionnelle, à la culture, à la communication, au sport, aux vacances et aux loisirs
- de faire vivre la laïcité, principe constitutionnel et valeur universelle qui implique la reconnaissance de l'égalité dignité de chaque être humain, par une action permanente :
  - pour garantir la liberté de conscience, la liberté de culte, la liberté de pensée et l'organisation républicaine des pouvoirs publics assurant le pluralisme des convictions, la liberté d'expression et légalité en droit de tous les citoyens
  - pour combattre les inégalités et toutes les formes de discriminations, notamment en raison de l'origine ethnique ou nationale, de la religion ou des convictions, du sexe, de l'âge, du handicap, de l'orientation sexuelle,

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Etant donné son caractère, elle s'interdit toute action partisane dans le domaine politique ou dans le domaine religieux.

Activités et missions sociales : Pour atteindre ses buts, la Ligue de l'Enseignement de l'Isère participe à l'élaboration démocratique et à la mise en oeuvre des politiques publiques d'éducation, de formation, d'actions culturelles, sportives et sociales, en ce qu'elles favorisent sur le territoire départemental une réelle garantie des droits civils et politiques, économiques et sociaux, des libertés fondamentales et du progrès de la démocratie.

Moyens mis en oeuvre : Pour mettre en oeuvre ses missions, la Ligue de l'Enseignement de l'Isère:

- Promeut l'action des personnes morales affiliées et peut se doter, sur proposition du conseil d'administration et décision de l'assemblée générale, de structures adéquates pour favoriser la rencontre et le débat entre citoyens ou pour gérer un domaine d'activités déterminé dès lors qu'il s'inscrit dans le cadre de son objet social.
- peut, recourir à tous les moyens d'action qui permettent d'atteindre légalement les buts et les missions : organisation de congrès, colloques, séminaires, études et recherches, édition de publications, organisation d'expositions, conseil, aide et formation de cadres pour le développement et la coordination des associations diverses contribuant à la réalisation de ses buts, appel à la générosité, achat, location de biens, meubles et immeubles nécessaires à l'accomplissement de son projet et gestion de tous services y contribuant à titre onéreux ou gratuit ainsi que la vente de biens et de produits permettant de l'atteindre...
- Mets en oeuvre les moyens suivants :
  - Des moyens matériels (avec des centres détenus en propre ou en location),
  - Des moyens humains (salariés de l'association, bénévolat des membres du CA, bénévolat pour les actions ...)
  - Des moyens financiers (subventions avec des organismes publics ....)

## FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les travaux engagés à Villard de Lans depuis mars 2023 ont été mis en services à compter du 15 janvier 2024 pour un montant total de 1 318 870.66€. Une immobilisation en cours pour ces travaux avait été inscrite au bilan 31/12/2023 pour 1 166 940.76€

## GUERRE EN UKRAINE

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

L'attaque de la Russie sur l'Ukraine a des conséquences néfastes sur l'économie européenne, tant au niveau des prix de la matière première qu'au niveau des tarifs de l'énergie.

A la date d'arrêté des comptes clos au 31/12/2024, l'association n'a toujours pas connaissance d'incertitudes sinificatives qui remettent en cause sa capacité a poursuivre son exploitation.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

### Principes et conventions générales :

Les comptes annuels au 31 décembre 2024 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement N°2018-06 du 5 décembre 2018 réformant le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Gestion des centres de fonctionnements au travers d'une comptabilité analytique en affectation directe.

Les principales méthodes utilisées sont :

### Adaptations Plan Comptable Général

1 - "Projet associatif" et "fonds dédiés"

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Ils sont définis comme suit :

- le "projet associatif" est constitué des différents objectifs fixés par les organes statutairement compétents de l'association pour réaliser l'objet social,
- les "fonds dédiés" sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

## 2 - Les principes de comptabilisation

### 2.1 résultat comptable

Des précisions sont apportées sur la composition du résultat : résultat définitivement acquis et résultat correspondant à des éléments pouvant être repris par un tiers financeur. Le résultat positif est appelé "excédent" et le résultat négatif "déficit".

### 2.2 Subventions de fonctionnement et conventions de financement

Le règlement du CRC précise la comptabilisation des conventions d'attribution de subventions de fonctionnement lorsque celles-ci contiennent des conditions suspensives ou résolutives.

Pour le traitement des subventions de fonctionnement accordées pour plusieurs exercices, le texte distingue :

- la partie de la subvention relative à un exercice, inscrite en produits. Le montant qui n'a pu être utilisé au cours de l'exercice concerné est inscrit en charges sous la rubrique "engagements à réaliser sur ressources affectées" et au passif du bilan "fonds dédiés",
- la partie de la subvention rattachée à des exercices futurs, inscrite en "produits constatés d'avance".

### 2.3 Ressources affectées provenant de la générosité du public

La partie des ressources non utilisée en fin d'exercice est inscrite en charges sous la rubrique "engagements à réaliser sur ressources affectées", avec comme contrepartie au passif du bilan, la rubrique "fonds dédiés".

### 2.4 Ressources en nature

Leur traitement est différent selon que ces ressources sont utilisées par l'organisme pour les besoins de son activité, sont stockées ou sont vendues.

### 2.5 Legs et donations

Le règlement distingue le traitement comptable des legs et donations en prenant en compte les différentes étapes de la procédure et leur utilisation.

### 2.6 Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement accordées par des organismes publics sont comptabilisées au Passif du bilan sous la rubrique « Subventions d'investissement » et la quote-part virée au compte de résultat selon le

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

même rythme que l'amortissement, est suivie dans un sous compte

## 2.7 Définition des apports avec ou sans droit de reprise

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien au profit de l'organisme. Pour être inscrit en fonds associatifs, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins propres de l'organisme. Dans le cas contraire, il est inscrit au compte de résultat. L'apport avec droit de reprise implique la mise à disposition provisoire d'un bien au profit de l'organisme, la convention fixe les conditions et modalités de reprise du bien. Cet apport est enregistré en fonds associatifs. En fonction des modalités de reprise, l'organisme doit enregistrer les charges et provisions lui permettant de remplir ses obligations par rapport à l'apporteur.

## 2.8 Contributions volontaires en nature

Il s'agit du bénévolat, des mises à disposition de personnes, de biens meubles ou immeubles, ainsi que les dons en nature redistribués ou consommés en l'état ou du mécénat de compétences.

Si ces contributions sont significatives, elles font l'objet d'une information appropriée dans l'annexe portant sur leur nature et leur importance. A défaut de renseignements quantitatifs suffisamment fiables, des informations qualitatives sont apportées.

Si l'association dispose d'une information quantifiable et valorisable sur les contributions volontaires significatives obtenues ainsi que des méthodes d'enregistrement fiables, elle peut opter pour leur inscription en comptabilité.

L'association est en mesure de quantifier et de valoriser le temps passé par les bénévoles en 2024. Elle a mis en place des outils pour être en capacité de le faire. Les contributions volontaires en nature pour 2024 s'élèvent à 275 290,67 € pour le bénévolat et à 0 € pour le mécénat de compétences, soit un total de 275 290,67 €. Le temps passé par les bénévoles est recensé au moyen des heures déclarées par ces derniers. Les heures sont valorisées selon un taux horaire moyen de 16 €.

## 2.9 Les comptes de produits

L'association a décidé depuis 2020 de maintenir au crédit des comptes de subventions les concours apportés par deux associations apparentées pour un total de 266 260 € en raison de contraintes de présentation imposées par ces financeurs.

## 2.10 Report en arrière des déficits

Pour l'exercice 2020, nous avons demandé un report en arrière des déficits de l'année pour un montant total de 22 217€.

## **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Stocks et en cours**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Achats**

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## **Dirigeant de l'Association**

Rémunération versée aux trois plus hauts cadres dirigeants au cours de l'exercice (en application de l'article 20 de la Loi n°2006-586 du 23 mai 2006) :

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

L'association Ligue de l'Enseignement FOL de l'Isère n'a versé au cours de l'exercice 2024, aucune rémunération à ses trois plus hauts cadres dirigeants, qui sont : le Président, le Trésorier et le Secrétaire.

## **Modalités d'évaluation des engagements IFC**

C.C.= 3246 ANIMATION

Conditions : Départ volontaire - Age estimé de la retraite : 64 ans.

Méthode de calcul : Droits proratisés temporis (Progression : 2,00 %) - Rotation : Lente - Taux actualisation retenu : 3.20 %.

L'engagement en matière de retraite est de 439 716 au 31/12/2024.

Inchangée par rapport à 2023, la méthode de calcul conduisant à répartir les droits sur l'ensemble de la période d'emploi des salariés est conforme à la recommandation 2013-02 de l'ANC.

## **INFORMATIONS SUR LES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT**

### **Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations (*article 142-I*)**

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de l'émission de l'appel

### **Impôts sur les bénéfices**

NEANT

### **Honoraires commissaires aux comptes**

Le cabinet FAURE a facturé au cours de l'exercice 2024 la somme de 14 394 €.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	52 705		3 480			56 185
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	52 705		3 480			56 185
CORPORELLES	Terrains	124 248					124 248
	Constructions sur sol propre	1 259 933					1 259 933
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	185 805					185 805
	Instal technique, matériel outillage industriels	945 054		42 518			987 572
	Instal., agencement, aménagement divers	2 508 780		1 349 769			3 858 550
	Matériel de transport	163 642					163 642
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	261 526		21 489			283 015
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours	1 169 221		300 885	1 307 206		162 900
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 618 209		1 714 662	1 307 206		7 025 665	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	1 045 620					1 045 620
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	48 500					48 500
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 094 120					1 094 120
TOTAL		7 765 034		1 718 142	1 307 206		8 175 970



Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	49 172	4 008		53 180
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	49 172	4 008		53 180
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	823 643	35 460		859 102
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	148 682	12 314		160 995
	Instal technique, matériel outillage industriels	718 700	64 900		783 600
	Autres instal., agencement, aménagement divers	1 447 057	171 846		1 618 902
	Matériel de transport	139 887	5 749		145 636
	Matériel de bureau, mobilier	194 481	23 845		218 327
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 472 449	314 113		3 786 562
TOTAL		3 521 621	318 121		3 839 742

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	7 489	19 087	7 489	19 087
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	7 489	19 087	7 489	19 087
	Sur immobilisations {incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur comptes clients	722	22 218	722	22 218
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	722	22 218	722	22 218
TOTAL GENERAL		8 211	41 305	8 211	41 305
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			22 218 19 087	8 211	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
<b>TOTAL</b>				

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
<b>TOTAL</b>				

# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2024

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES				
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	48 500		48 500
	Clients douteux ou litigieux	22 218	22 218	
	Autres créances clients	855 712	855 712	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	9 954	9 954	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 497	1 497	
	Impôts sur les bénéfices	22 217		22 217
	Taxes sur la valeur ajoutée	45 833	45 833	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	970 701	970 701	
	Groupe et associés	187 365	187 365	
	Débiteurs divers	137 875	137 875	
	Charges constatées d'avance	110 208	110 208	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>2 412 081</b>	<b>2 341 364</b>	<b>70 717</b>
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2024

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES				
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	1 297	1 297	
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	1 803 933	344 992	667 269
	Emprunts et dettes financières divers			791 673
	Fournisseurs et comptes rattachés	688 048	688 048	
	Personnel et comptes rattachés	129 987	129 987	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	119 588	119 588	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	26 950	26 950	
	Obligations cautionnées			
	Autres impôts, taxes et assimilés	58 502	58 502	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Groupe et associés			
	Autres dettes	351 732	351 732	
	Dette représentative de titres empruntés			
	Produits constatés d'avance	466 199	466 199	
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>3 646 235</b>	<b>2 187 294</b>	<b>667 269</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice		353 592		
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Total des Produits à recevoir		1 119 209
Autres créances clients		63 980
CLIENTS - FACTURES A ETABLIR	63 980	
Autres créances		1 055 229
FOURNISSEURS AVOIRS NON PARVENUS	1 733	
LIGUE CONF CONV PLURI OBJECTIF	137 430	
LIGUE 75 SUBVENTION SCV H450	4 197	
CNC	5 704	
CONSEIL DEPARTEMENTAL ISERE	84 200	
REGION AUVERGNE RHONE ALPES	176 000	
PREFECTURE ISERE	210 000	
TROUSSE A PROJETS	270 170	
GRENOBLE ALPES METROPOLE	46 600	
VILLE DE GRENOBLE	36 400	
PRODUITS A RECEVOIR	82 795	

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Total des Charges à payer		236 829
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		7 191
INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS E	5 894	
FRAIS BANCAIRES A PAYER	1 297	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		65 052
FRS : FACTURES NON PARVENUES	65 052	
Dettes fiscales et sociales		158 369
PROV. CP & RTT A PAYER	111 226	
PROV PRIME PRECARITE	2 494	
PROV CH SOC CP & RTT A PAYER	44 121	
PROV CH SOC PRIME PRECARITE	525	
ETAT A PAYER	3	
Autres dettes		6 217
RRA ET AUTRES AVOIRS À ÉTABLIR	3 196	
CHARGES À PAYER NL	3 021	

## Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION				110 208
CCA d'exploitation		01/01/2025 - 31/12/2025	110 208	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL				110 208

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION				466 199
PCA d'exploitation		01/01/2025 31/12/2025	466 199	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL				466 199



Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros		31/12/2024
Total des produits exceptionnels		119 779
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		59 748
PRODUITS EXCEPTIONNELS DE GEST	160	
RETOURS CNC TSA MELIES	34 011	
ABONNEMENTS PERIMES MELIES	25 440	
AUTRES PRODUITS EXCEPT GESTION	138	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		60 030
QUOTE PART SUBV.VIREE AU RSTAT	60 030	
Total des charges exceptionnelles		27 279
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		8 192
PENALITES AMENDES NON DED	35	
AUTRES CH EXCEPTION DE GESTION	8 157	
Dotations excep. aux amortissements et aux provisions		19 087
DOT.PROV.RISQUES CHARGES	19 087	
Résultat exceptionnel		92 500

Transferts de charges

Etat exprimé en euros

31/12/2024

REMBOURSEMENT FRAIS DE DEPLACEMENT - MISSION	1 285
REMBOURSEMENT FRAIS DIVERS	16 789
TRANSFERT CHARGES SALARIALES	192 386
REMBOURSEMENT DIVERS ASSURANCES	3 668
REMBOURSEMENT FORMATION	26 088
TOTAL	240 216

Engagements financiers

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Engagements  
financiers donnés

Engagements  
financiers reçus

Effets escomptés non échus

Avals, cautions et garanties

CAUTION DE LA VILLE DE GRENOBLE D'UN EMPRUNT  
NANTISSEMENTS DE PARTS SOCIALES  
GARANTIE HCNR  
GARANTIE DE L'ETAT PRET PGE

265 030  
550 000

815 030

487 822

333 442

821 264

Engagements de crédit-bail

Engagements en pensions, retraite et assimilés  
IFC

439 716

439 716

Autres engagements

INTERETS DES EMPRUNTS  
COMMISSIONS

411 461  
6 147

417 608

Total des engagements financiers (1)

1 672 354

821 264

(1) Dont concernant :  
Les dirigeants  
Les filiales  
Les participations  
Les autres entreprises liées

Effectif moyen

		31/12/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		11	
	Professions intermédiaires		40	
	Employés			
	Ouvriers			
	TOTAL		51	

--

Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	1 812 652			1 812 652
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	1 812 652			1 812 652
Quotes-parts virées au compte de résultat	636 489	60 030		696 519

# Ventilation du chiffre d'affaires

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Chiffre d'affaires par secteur d'activité		5 931 279
<b>Production vendue Services</b>		<b>5 931 279</b>
SÉJOURS VAC ENF/ADOS (CV) NL	1 765 799	
SÉJOURS ACCUEIL GPES ENF/AD NL	367 416	
STAGES BAFA NL	240	
FORMATIONS STAGES NL	185 590	
PRESTATIONS CULTURELLES NL EDU	19 970	
CLASSES DE NEIGE NL	396 766	
CLASSES DE DÉCOUVERTES NL	1 194 849	
ACCUEIL GROUPES PC-1/2PC 10% L	73 259	
GROUPES GESTION LIBRE L 10%	84 318	
MELIES GOUTER REPAS 10% L	35	
MELIES RECETTES GUICHET 5.5% L	960 670	
RBT FRAIS RESEAU LIGUE NL	113 659	
PRESTA TRANSPORTS SEJ VAC NL	67 343	
PRESTA TRANSPORTS SEJ CLA NL	40 306	
BAIL RUE DE STRASBOURG	4 104	
LOCATIONS DIVERSES NL	267	
SOUS LOC LOCAUX MELIES 20% L	26 081	
FR DPLCT-HBGT S/ FORMAT NL	20	
MELIES VENTE ANNEX 20% L	24 553	
MELIES VENTES ANNEXES NL	250	
FRAIS ANNULATION SÉJ ENF NL	22 199	
PROD ACCESSOIRES SUR SÉJO NL	13 449	
PROD ACCESSOIR SUR SEJOU L 20%	375	
PRODUITS COOP NL	607	
PRESTATIONS ANIM ET EDUC NL	499 595	
PREST.ANIMATIONS ET EDUC 20%	3 247	
PRESTA ACCOMPAGNMT ASSOC NL	11 903	
PRESTATION SAS AUTRANS & BONNE 20%	8 000	
MELIES PREST.MANUELLES NL	44 650	
FRAIS DOSSIER AFFILIATION NL	1 672	
GARANTIES ANNUL GPE ADULTES	87	
Chiffre d'affaires par marché géographique		5 931 279
<b>Chiffre d'affaires FRANCE</b>		<b>5 931 279</b>
SÉJOURS VAC ENF/ADOS (CV) NL	1 765 799	
SÉJOURS ACCUEIL GPES ENF/AD NL	367 416	
STAGES BAFA NL	240	
FORMATIONS STAGES NL	185 590	
PRESTATIONS CULTURELLES NL EDU	19 970	
CLASSES DE NEIGE NL	396 766	
CLASSES DE DÉCOUVERTES NL	1 194 849	
ACCUEIL GROUPES PC-1/2PC 10% L	73 259	
GROUPES GESTION LIBRE L 10%	84 318	
MELIES GOUTER REPAS 10% L	35	
MELIES RECETTES GUICHET 5.5% L	960 670	
RBT FRAIS RESEAU LIGUE NL	113 659	
PRESTA TRANSPORTS SEJ VAC NL	67 343	
PRESTA TRANSPORTS SEJ CLA NL	40 306	
BAIL RUE DE STRASBOURG	4 104	
LOCATIONS DIVERSES NL	267	
SOUS LOC LOCAUX MELIES 20% L	26 081	

## Ventilation du chiffre d'affaires

Etat exprimé en euros

31/12/2024

FR DPLCT-HBGT S/ FORMAT NL	20	
MELIES VENTE ANNEX 20% L	24 553	
MELIES VENTES ANNEXES NL	250	
FRAIS ANNULATION SÉJ ENF NL	22 199	
PROD ACCESSOIRES SUR SÉJO NL	13 449	
PROD ACCESSOIR SUR SEJOU L 20%	375	
PRODUITS COOP NL	607	
PRESTATIONS ANIM ET EDUC NL	499 595	
PREST.ANIMATIONS ET EDUC 20%	3 247	
PRESTA ACCOMPAGNMT ASSOC NL	11 903	
PRESTATION SAS AUTRANS & BONNE 20%	8 000	
MELIES PREST.MANUELLES NL	44 650	
FRAIS DOSSIER AFFILIATION NL	1 672	
GARANTIES ANNUL GPE ADULTES	87	

Dettes garanties par des Sûretés Réelles

Etat exprimé en euros				
Nat. Dette	Nature de la Garantie	Org. Bénéficiaire	Montant début	31/12/2024
EMPRUNT	077393C NANTISSEMENT CPT-TITRES	CREDIT COOPERATIF	200 000	65 011
EMPRUNT	NANTISSEMENT DE PARTS SOCIALES	CREDIT COOPERATIF	130 000	60 009
EMPRUNT	169620C GARANTIE HCNR	CREDIT COOPERATIF	550 000	550 000
EMPRUNT	169615C NANTISSEMENT CPT-TITRES	CREDIT COOPERATIF	260 000	130 006
		TOTAL	1 140 000	805 026

--



## Filiales et participations

<b>A. Renseignements détaillés</b>			
<b>1. Filiales (Plus de 50 %)</b>			
SAS BONNE CINEMA	280 586	100,00	16 418
SAS AUTRANS SEJOURS	1 407 663	51,68	(28 475)
<b>2. Participations (10 à 50 %)</b>			
<b>B. Renseignements globaux</b>			
<b>1. Filiales non reprises en A.</b>			
a) françaises			
b) étrangères			
<b>2. Participations non reprises en A.</b>			
a) françaises			
b) étrangères			

# Annexe libre

Etat exprimé en euros

**Honoraires Commissaires aux comptes :**

Contrôle légal des comptes : 4 674 €

**Liste des Secteurs Lucratifs avec appréciation de leur taux respectifs :**

Secteurs	Taux Lucratif
ADG CPO	0,00%
ADG	21,39%
ADG LOC Strasbourg	100,00%
CIN Expl	100,00%
CIN Fcnt	86,00%
CIN loc	100,00%
CIN Educ image	0,00%
EDU	0,00%
Formation	0,00%
TRIEVE	0,00%
UCOL	0,00%
USEP	0,00%
UFOLEP	0,00%
VAC VDL	2,38%
VAC AUT	4,94%
VAC Fcnt	3,48%
VAC Diff Vac	0,00%
VAC Diff Cla	0,00%
VAC Prod Hs Centre	0,00%
Vie fédérative	0,00%

Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité

	2024	2023
Résultat comptable (FSE inclu)	(146 012.02)	(123 807.83)
Activités lucratives (hors FSE)	29 613.39	76 452.30
Activités non lucratives (hors FSE)	(175 625.41)	(200 260.13)

## Annexe libre

Etat exprimé en euros

### Origine des subventions d'exploitation comptabilisées

Subvention d'exploitation	Comptabilisation sur l'exercice 2024		Rappel 2023
	TTC	HT	HT
Ligue de l'enseignement	258 585	258 585	256 260
URFOL	0	0	10 000
ASP	12 500	12 500	12 000
Ligue Confédéral	38 633	38 633	39 572
FONJEP	29 295	29 295	24 875
Ademe	0	0	50 110
Ministère de la défense	4 000	4 000	4 000
DRAC	30 200	30 200	24 900
Conseil Régional	18 945	18 945	20 751
Conseil département Isère	98 700	98 700	137 000
DRAJES	76 150	76 150	49 673
Grenoble métropole	42 691	42 691	44 030
Ville de Grenoble	48 300	48 300	35 000
Trésor public	300	300	300
Lire et faire lire			500
Engie	1 758	1 758	
Préfecture Isère	3 000	3 000	
Tousse à projets	19 359	19 359	
CNC	41 864	41 864	83 956
<b>TOTAL</b>	<b>724 280</b>	<b>724 280</b>	<b>792 927</b>

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	144 776				144 776
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	3 375 252				3 375 252
Autres réserves					
Report à nouveau	64 638	(123 808)			(59 170)
Excédent ou déficit de l'exercice	(123 808)	123 808		146 012	(146 012)
Situation nette	3 460 858			146 012	3 314 846
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 176 163			60 030	1 116 133
Provisions réglementées					
TOTAL	4 637 021			206 042	4 430 979